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Det følgende afsnit indeholder en kortfattet over-
sigt over hestens parasitter og deres sundhedsmæs-
sige betydning.

Strongylider
Gruppen af strongylider er den hyppigst forekom-
mende. Praktisk taget alle heste med adgang til 
græs må forventes at have strongylider i større eller 
mindre grad. Cyathostomerne (små strongylider) 
omfatter 40 arter beskrevet hos heste, og det er 
almindeligt at finde 10-15 forskellige arter i blan-
dingsinfektion. 

Encysterede cyathostomlarver kan forårsage 
sygdommen larval cyathostominose, som opstår, 
når et stort antal larver samtidigt bryder ud fra 
stortarmens slimhinder og efterlader en generalise-
ret inflammatorisk tilstand i tarmvæggen. Denne til-
stand er sjælden, men er forbundet med en reserve-
ret prognose for overlevelse, når den optræder i den 
akutte form. Et nyligt retrospektivt studie fra Eng-
land har dokumenteret, at sygdommen stadig fore-
kommer med en dødelighed på ca. 50 % (Lawson et 
al., 2023).

Hestens blodorm, Strongylus vulgaris, er en 
blandt flere store strongylider, som er almindeligt 
forekommende i Danmark. Nyere studier har fundet 
en prævalens på omkring 5 % af danske heste (Bor-
rye & Meilvang, 2023). Parasittens migrerende lar-
ver kan forårsage non-strangulerende intestinale 

infarkter, som oftest præsenterer sig med få eller 
ingen koliktegn, og hvor den primære manifestation 
er peritonitis. Uden kirurgisk indgreb er prognosen 
for overlevelse slet (Pihl et al., 2018). Sygdom forår-
saget af S. vulgaris er sjældent diagnosticeret i Dan-
mark. 

 
Anoplocephala perfoliata
Af hestens tre bændelormearter er Anoplocephala 
perfoliata langt den hyppigste, og den eneste, der 
er associeret med klinisk sygdom. En slagtehusun-
dersøgelse foretaget i 2006 fandt A. perfoliata hos 
24 af 84 undersøgte heste (28,6 %) (Kjær et al., 
2007), mens en opgørelse af gødningsundersøgel-
ser foretaget i 2009-2015 hos et dansk diagnostisk 
laboratorie viste en gennemsnitlig prævalens på 8,7 
% (Engell-Sørensen et al., 2018).

Flere studier har associeret kolik relateret til til-
stande i ileocecal-regionen med en højere fore-
komst af A. perfoliata. Dette drejer sig især om 
ileum-forstoppelser samt intussusception af ileum 
ind i cecum (Nielsen, 2016a). 

Danske dyrlæger (og deres klienter) har til tider 
observeret motile bændelormeled i hestegødning. 
Dette er ikke karakteristisk for A. perfoliata, og 
opmåling af disse leds størrelse tyder på, at der er 
tale om den mere sjældne Anoplocephaloides 
mamillana, som holder til i tyndtarmen og ikke er 
associeret med klinisk sygdom.

Parascaris spp. 
Hestens spolorm består af to arter; Parascaris equo-
rum og P. univalens. Disse kan ikke skelnes morfolo-
gisk fra hinanden, men nyere studier tyder på, at  
P. univalens er den dominerende art, mens P. equo-
rum ikke er identificeret siden 1986 (Goday & Pim-
pinelli, 1986). Spolorm er almindeligt forekom-
mende hos føl, der er yngre end seks måneder. Der 
findes ikke nyere danske prævalensstudier, men 
udenlandske undersøgelser tyder på, at omkring 50 
% af alle føl udskiller spolormeæg i løbet af deres 
første syv levemåneder (Nielsen et al., 2021a).

Spolormenes primære kliniske betydning er som 
årsag til tyndtarmsforstoppelser, som er sjældent 
forekommende, men kan være vanskelige at 
behandle og ofte kræver kirurgisk indgreb (Nielsen, 
2016b). De migrerende larvers vandring gennem 
luftvejene er blevet beskrevet som årsag til inflam-
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mation i luftvejene (Clayton & Duncan, 1978), men 
det er uklart, i hvilken udstrækning dette er årsag til 
luftvejslidelser i det generelle hestehold.

Strongyloides westeri
Trådormen, S. westeri, er en almindeligt forekom-
mende parasit hos unge føl. Der findes ikke danske 
prævalensundersøgelser, men studier foretaget i 
USA har fundet æg fra denne parasit hos omkring 
15 % af unge føl (Lyons & Tolliver, 2014a; 2014b). 
Parasitten bliver ikke betragtet som værende blandt 
de primære årsager til diarre hos unge føl, og fund 
af æg i gødningsprøver er primært et lejlighedsfund. 
Parasitten adskiller sig fra hestens øvrige gastro-
intestinale parasitter på flere måder. Den har tre 
mulige smitteveje; den kan smitte fækalt-oralt, lak-
togent og perkutant. Det vides ikke, hvor meget 
disse smitteruter bidrager hver især, men det formo-
des, at den laktogene smittevej er den primære hos 
føllene. Desuden kan parasitten udvikles til voksne 
orm og producere æg i det fri udenfor hesten. 

Oxyuris equi
Hestens haleorm har fået stigende opmærksomhed i 
de senere år. Parasitten er almindeligt forekom-
mende hos heste i alle aldre. Hesteejere opdager 
ofte de voksne hunorm, der bliver udstødt med 
gødningen som en del af parasittens normale cyklus. 

Infektion med parasitten er som oftest uden kliniske 
tegn, men enkelte heste kan udvise intens kløe i 
haleregionen. Der er begrænset information om 
mulige smittekilder for denne parasit, men det for-
modes, at smitte kan foregå på stald såvel som 
udendørs.

Gasterophilus spp.
Mavebremselarver er normalt forekommende hos 
danske heste. Den primære art formodes at være G. 
intestinalis, der opholder sig omkring Margo plicatus 
i mavesækken, mens G. nasalis ofte er den næsthyp-
pigste i internationale studier og opholder sig i pylo-
rus-regionen. Generelt betragtes mavebremselarver 
ikke som væsentlige patogener i hesteholdet. Dog 
kan de orale stadier forårsage ømhed og periodonti-
tis som følge af deres vandring i tunge og tandkød 
(Lind et al., 2012), men dette er et forbipasserende 
og sæsonbetonet fænomen.

Habronema spp.
Habronema og Draschia spp. er mavesækorm, der 
overføres med fluer. I den normale livscyklus etable-
rer de voksne orm sig i mavesækken, hvorfra de 
udskiller æg med gødningen. Men mellemværterne 
kan også deponere larver i sår og på slimhinder, hvor 
de kan forårsage en kronisk granulomatøs inflamma-
tion, som ofte betegnes som sommersår eller kutan 
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habronemose. Disse læsioner kan være vanskelige at 
behandle, og det skal bemærkes, at ingen produkter 
er registreret til behandling af denne tilstand.

Onchocerca cervicalis
I den engelsksprogede verden omtales denne para-
sit ofte som »the neck threadworm«, hvilket vel 
kunne oversættes til hals-trådormen på dansk. Der 
er ikke forsket nævneværdigt i denne parasit i de 
sidste 40 år, så vores viden er begrænset. Men tidli-
gere studier har demonstreret, at den voksne 
hunorm kan leve i op mod 20 år og ikke er modtage-
lig for anthelmintisk behandling (Lyons et al., 1986; 
1988). Hunormen opholder sig langs Ligamentum 
nuchae og frigiver mikrofilarier, som opholder sig 
subkutant i tyndt behårede områder; særligt langs 

den ventrale midtlinje og hals, men også i hovedet 
og i øjnenes conjunctiva. Her bliver de opsamlet af 
deres mellemværter, som er mitter (Culicoides spp.).

Mikrofilarierne kan forårsage kløende dermatitis i 
hoved og på hals, flanker, thorax, ventrale midtlinje 
og lemmer (Pollitt et al., 1986). Disse stadier er 
modtagelige for ivermectin- og moxidectin-
behandling, men behandling kan i visse tilfælde 
udløse dermatitis (French et al., 1988). Tilstanden 
kan være vanskelig at skelne fra sommereksem, som 
skyldes en allergisk reaktion mod bid fra de selv-
samme mitter. I hestens øjne kan mikrofilarierne 
påvises i forbindelse med follikulær conjunctivitis 
karakteriseret ved kløe, hyperæmi, chemosis, små 
hvide noduli samt områder med depigmentering på 
laterale sclera (Cello, 1971).

 

Globalt set har resistensudviklingen ændret virk-
ningsspektrum for alle anthelmintika/ormemidler på 
markedet. Dette gælder således også Danmark, men 
der er begrænset information om resistensstatus i 
danske hestebesætninger på nuværende tidspunkt. 

Dyrlæger skal følge produktresumeet for recept-
pligtige ormemidler, men bør være opmærksomme 
på, at det enkelte produkt ikke nødvendigvis er 
effektivt mod alle de parasitarter, der nævnes i pro-
duktresumeet. Det er den ordinerende dyrlæges 
ansvar at sikre, at den udskrevne behandling er 
effektiv ved brug af resistensundersøgelser.

Ormemiddelresistens

På verdensplan er der dokumenteret resistens 
hos små strongylider, spolorm og haleorm (Nielsen, 
2022), mens enkelte studier tyder på resistens hos 
bændelorm (Tabel 1) (Nielsen, 2023; Finnerty et al., 
2024). Under danske forhold er der fundet benzimi-
dazol-resistente små strongylider i 90’erne, og 
pyrantel-resistens hos samme orm i 00’erne. Ligele-
des er der dokumenteret ivermectin-resistente spol-
orm i 00’erne. Et nyligt studie har undersøgt effek-
ten af ivermectin mod strongylider i 29 sjællandske 
besætninger og fundet fuld effekt (Bartholdy & 
Rendtorff, 2023), men herudover er der ikke gen-

Globalt Danmark

Små strongylider Benzimidazoler
Pyrantel
Ivermectin/moxidectin

Benzimidazoler
Pyrantel

Spolorm Benzimidazoler
Pyrantel
Ivermectin/moxidectin

Ikke undersøgt
Ikke undersøgt
Ivermectin/moxidectin

Haleorm Ivermectin/moxidectin Ikke undersøgt

Bændelorm Praziquantel
Pyrantel

Ikke undersøgt
Ikke undersøgt

a Nielsen, 2022: 2023; Finnerty et al., 2024

Tabel 1. Resistensforekomst blandt hestens parasitter globalt og i Danmarka
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Ægtællinger
I Danmark bruges begrebet »McMaster« ofte som 
synonym for ægtælling, hvilket oftest er korrekt, da 
McMaster-teknikken er den mest anvendte. Men 
der findes også andre teknikker, og nogen af disse 
kunne vinde indpas i de kommende år. Generelt tje-
ner en ægtælling tre mulige formål:
 1.  Resistens-undersøgelse (se nedenfor)
 2.  Monitorering for spolorm og strongylider hos 

unge heste
 3.  Vurdering af udskillelsesniveauet af strongyli-

deæg blandt voksne heste.

Ægtællinger kan i sagens natur ikke reflektere lar-
vestadier, som jo ikke producerer æg. Ligeledes kan 
man ikke skelne strongylidearter fra hinanden på 
grundlag af æggenes morfologi eller størrelse. Her-
til kommer, at haleormeæg kun lejlighedsvist kan 
påvises i gødningsprøver, og McMaster-teknikker 
generelt har en lav diagnostisk sensitivitet for bæn-
delormeæg. Desuden skal følgende understreges:

 1.  Antallet af parasitæg i gødningen er ikke 
direkte korreleret til ormebyrden, hvilket vil 
sige, at et højt ægtal ikke nødvendigvis bety-
der, at hesten har mange orm

 2.  Ægtællinger kan ikke bruges til klinisk udred-
ning, da ægudskillelse ikke på nogen måde 
kan relateres til klinisk sygdom

 3.  Ægtællinger kan ikke anvendes til at indikere 
risiko for parasitær sygdom eller mulige bivirk-
ninger til ormebehandling.

Resistensundersøgelser
Resistensundersøgelser kan foretages for spolorm 
og strongylider ved hjælp af en Fecal Egg Count 
Reduction Test (FECRT). World Association for the 
Advancement of Veterinary Parasitology (WAAVP) 
publicerede i 2023 nye retningslinjer for denne test 
for alle store husdyr, inklusive heste. De detaljerede 
WAAVP-retningslinjer kan findes i den publicerede 
artikel (Kaplan et al., 2023), men en simplificeret 
oversigt følger nedenfor. 

nemført/publiceret resistensstudier i Danmark i de 
seneste 15 år.

Et andet mål for effekten af ormemidler er den 
såkaldte Egg Reappearance Period (ERP), hvilket vil 
sige hvor lang tid, der går fra en effektiv behandling 
af strongylider, til der igen kan påvises strongyli-
deæg i gødningen. Dette er især relevant for moxi-

dectin og ivermectin, hvor der globalt er dokumen-
teret markante reduktioner i ERP i løbet af de 
seneste 30 år (Nielsen, 2022). Et nyligt dansk studie 
har dokumenteret fuld intakt ERP (8 uger) for iver-
mectin i sjællandske hestebesætninger (Bartholdy & 
Rendtorff, 2023), mens der ikke foreligger danske 
undersøgelser for moxidectin. 

Diagnostik
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En FECRT består af to ægtællinger foretaget på 
de samme heste på dagen for ormebehandling og 
igen 14 dage efter behandling. Alle heste inklude-
ret i testen skal tilhøre den samme population, hvil-
ket vil sige, at de har adgang til de samme græsare-
aler. Som udgangspunkt bør et minimum af 5 heste 
indgå i testen for et pålideligt resultat (Tabel 2). 
Hvis testen gennemføres med færre heste, bør man 
tolke resultatet tilsvarende mere forsigtigt. 

Den statistiske sikkerhed af en FECRT er afhængig 
af, hvor mange parasitæg der tælles før behandling. 
Med antal talte æg menes ikke antal æg pr. gram gød-
ning (EPG), men rettere antallet af talte æg i mikro-
skopet. For eksempel opererer den typiske McMaster-
teknik med en multiplikationsfaktor på 50, hvilket 
betyder, at der eksempelvis ved 200 EPG er talt fire 
æg, mens andre teknikker vil tælle langt flere æg ved 
samme EPG-tal. De nye retningslinjer indeholder der-
for anbefalinger for antallet af talte æg. Har man brug 
for flere talte æg, kan man således vælge en ægtæl-
lingsteknik med en lavere multiplikationsfaktor (eller 
tælle flere kamre) og derved opnå større statistisk sik-
kerhed. Det er vigtigt at anvende samme metode dvs. 
multiplikationsfaktor før og efter behandling.

Retningslinjerne opererer med to grænseværdier 
for hver type anthelmintikum. Den øvre grænse-
værdi repræsenterer den oprindelige effekt, fra da 
produkterne i sin tid blev introduceret til brug for 
heste. Denne kan derfor variere mellem de forskel-
lige stofgrupper og fra strongylider til spolorm. Den 
nedre grænseværdi er indført for at tage højde for 
den naturlige variation i ægtal. Området mellem de 
to grænseværdier markerer en såkaldt gråzone, hvor 
resultaterne er inkonklusive. En FECRT kan derfor 
have tre mulige udfald: 1) god effekt, 2) tegn på 
resistens og 3) inkonklusiv. Klassifikationen af 
FECRT-resultaterne sker baseret på beregning af 90 
% konfidensintervaller, hvilken kan foretages med 
en brugervenlig online beregner udviklet på Køben-
havns Universitet (https://www.fecrt.com/). Klassi-
fikationen foregår efter følgende princip:

God effekt:  
Den nedre konfidensgrænse er over den nedre 
grænseværdi. Den lavest mulige effekt er stadig 
inden for det acceptable interval.
Tegn på resistens:  
Den øvre konfidensgrænse er under den øvre græn-
seværdi. Den højest mulige effekt er lavere, end 
hvad der forventes for det pågældende middel.
Inkonklusiv:  
Den øvre konfidensgrænse er over den øvre græn-
seværdi, mens den nedre konfidensgrænse er under 
den nedre grænseværdi. Resultaterne er for variable 
til, at vi kan afgøre, om der er tegn på resistens.

Figur 1 illustrerer brugen af konfidensintervaller til 
tolkning af resultater for en given FECRT. 

Figur 1. Tre scenarier for FECRT-resultater. Figuren illu-
strerer middelværdier (■) med tilhørende 90 % konfiden-
sintervaller for beregnede FECRT-værdier. Scenarie 1: 
Ingen tegn på resistens. Den nedre konfidensgrænse er 
højere end den nedre grænseværdi (lower threshold). 
Scenarie 2: Tegn på resistens. Den øvre konfidensgrænse 
er lavere end den øvre grænseværdi (upper threshold). 
Scenarie 3: Inkonklusiv. Den øvre konfidensgrænse er 
over den øvre grænseværdi, mens den nedre konfidens-
grænse er under den nedre grænseværdi.
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Resistensundersøgelse for strongylider
Grænseværdier for resistensbestemmelse hos strongylider kan ses i Tabel 2.

Resistensundersøgelse for spolorm
Grænseværdier for resistensbestemmelse hos spolorm kan ses i Tabel 3. 

Resistensundersøgelser 
ved færre end fem heste
I praksis støder man ofte på situationer, hvor der er 
færre end 5 EPG-positive heste til stede for en kor-
rekt udført FECRT. I disse tilfælde kan en evaluering 
af behandlingseffekten stadig gennemføres, men 
resultaterne skal blot fortolkes mere forsigtigt. Som 
hovedregel forventer vi, at gødningsprøver er nega-
tive to uger efter behandling, og er de ikke det, vil 
der være anledning til at foretage yderligere under-
søgelser. Generelt anbefales det at sikre 40 talte æg 
pr. hest, hvis muligt, og EPG-tallene bør være redu-
ceret med mindst 95 % efter behandling, uanset om 
der er tale om strongylider eller spolorm og hvilket 
middel, der er tale om. 

Hvad gør man ved mistanke om resistens?
Hvis resistensundersøgelsen/EPG-resultater tyder 
på mulig resistens, anbefales følgende:

 1.  Gentag behandlingen og evaluer på ny. Dette 
anbefales for at udelukke andre mulige årsa-
ger til den manglende effekt, som for eksem-
pel fejldosering. Hvis behandlingen er effektiv 
i anden omgang, kan resistens udelukkes

 2.  Såfremt resultaterne stadig tyder på nedsat 
effekt, bør man overveje andre stofgrupper. 
Som det fremgår i følgende afsnit, er der dog 
sjældent mange valgmuligheder med kun to 
stofgrupper til rådighed på det danske marked 

 3.  I tilfælde af resistens mod begge stofgrupper, 
anbefales det at anvende det middel, der har 
den højeste effekt. Kombinationsbehandling 
anbefales ikke.

Ivermectin/Moxidectin Benzimidazoler Pyrantel-pamoat1

Øvre grænse 99.9 % 99 % 98 %

Nedre grænse 92 % 90 % 80 %

Gruppestørrelse 5 7 7

Minimum antal talte æg2 200 280 280

Ivermectin/Moxidectin Benzimidazoler Pyrantel-pamoat1

Øvre grænse 99.9 % 99.9 % 99.9 %

Nedre grænse 90 % 90 % 90 %

Gruppestørrelse 5 5 5

Minimum antal talte æg2 200 200 200

Tabel 2. Grænseværdier og anbefalede minimum gruppestørrelser for resistensundersøgelser af cyathostomer 

(små strongylider) ved brug af Fecal Egg Count Reduction Tests (FECRT).

1 Forhandles pt. ikke i Danmark
2 Det totale antal talte ormeæg i gruppen før behandling.

Tabel 3. Grænseværdier og anbefalede minimum gruppestørrelser for resistensundersøgelser 

hos spolorm ved brug af Fecal Egg Count Reduction Tests (FECRT).

1 Forhandles pt. ikke i Danmark
2 Det totale antal talte ormeæg i gruppen før behandling.
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Bændelorm
Hestens bændelorm kan diagnosticeres ved påvis-
ning af æg i gødning eller antistoffer i serum eller 
spyt. Den almindelige McMaster har en meget lav 
diagnostisk sensitivitet for påvisning af bændelor-
meæg (under 10 %), og er derfor ikke pålidelig 
(Nielsen, 2016b). En modificeret teknik, som er 
baseret på at analysere større mængder gødning (se 
appendiks), har vist sig at være den mest pålidelige 
og kan påvise ormebyrder på 20 orm og derover 
med 90 % sensitivitet (Kjær et al., 2007; Anderson 
et al., in press). Uanset om der anvendes en valideret 

teknik eller ej, bør fund af bændelormeæg i prøver 
analyseret 14 dage efter behandling give anledning 
til mistanke om resistens (Nielsen, 2023).

Kommercielt tilgængelige tests kan påvise anti-
stoffer mod A. perfoliata i serum eller spytprøver. 
Disse er brugbare til at evaluere smittepresset i en 
given besætning. Valideringsstudier har vist, at sen-
sitivitet og specificitet ligger over 80 %, hvilket 
betyder, at under 20 % af prøvesvar er falsk positive 
og falsk negative (Nielsen, 2016b). Dog kan anti-
stofmålinger ikke bruges til at evaluere behand-
lingseffekt, da antistoffernes halveringstid er på 3-4 
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uger, og heste ofte er udsat for et vedvarende smit-
tepres efter behandling. 

Larvedyrkning
Larvedyrkning anvendes til at overvåge for S. vulga-
ris. En beskrivelse af teknikken med identifikations-
nøgle kan findes i appendiks. Generelt har larve-
dyrkning en høj positiv prædiktiv værdi, mens den 
negative prædiktive værdi er moderat til lav (Nielsen 
et al., 2010). Dette betyder, at et positivt testresul-
tat er pålideligt, mens et negativt kan være falskt 
negativt.   

Flere studier har evalueret, om der er en sammen-
hæng mellem EPG-niveau og sandsynligheden for at 
påvise S. vulgaris, og det er der ikke. Der er derimod 
lige stor sandsynlighed for at finde S. vulgaris ved 
højt såvel som lavt EPG (Nielsen et al., 2010; 2012). 
Det skal tilføjes, at S. vulgaris også kan påvises i 
gødningsprøver med 0 EPG, da der stadig kan findes 
æg i prøven blot under detektionsgrænsen. 

Af logistiske årsager vælger nogen dyrlæger at 
sammenblande prøver fra flere heste i dyrkninger for 
at spare tid og plads i laboratoriet. Et studie har imid-
lertid demonstreret, at medmindre der er tale om en 
meget høj forekomst af S. vulgaris (mindst 50 % af 
hestene er inficerede), vil dyrkning af sammenblan-
dede prøver medføre et tab af diagnostisk sensitivi-
tet, hvor omkring halvdelen af positive dyrkninger 
diagnosticeres falsk-negative (Nielsen et al., 2021). 
Sammenblandede dyrkninger er derfor forbundet 
med betydeligt tab af diagnostisk pålidelighed. 

Af de to andre Strongylus-arter er S. edentatus 
almindeligt forekommende, mens S. equinus er 
meget sjælden og generelt kun påvises hos vildt-
levende heste (Jenkins et al., 2020). Et studie har 
demonstreret en association mellem S. vulgaris og  
S. edentatus i danske larvedyrkninger (Cao et al., 
2013). Dette skal tolkes således, at hvis S. edentatus 
påvises, er S. vulgaris højst sandsynligt også til stede 
i besætningen. Der er derfor diagnostisk værdi i 
også at undersøge dyrkningerne for S. edentatus. 

Behandling
Generelt kan der skitseres fem mulige formål med 
ormebehandling hos heste. Disse er skitseret i ikke-
prioriteret rækkefølge i det følgende. Overordnet er 
formålet at reducere risikoen for parasitær sygdom i 
hesteholdet. Under danske forhold er de primære 
parasitter strongylider (herunder blodorm), spolorm 
og bændelorm, mens andre parasitter kan forårsage 
potentielt behandlingskrævende tilstande, som 
skitseret under punkt 5. 
 1. Reducere ægudskillelsen (strongylider)
 2. Behandle spolorm (hvis til stede)
 3.  Behandle for bændelorm – for at nedbringe 

ormebyrden inden vinteren
 4.  Behandle for at nedbringe forekomsten af 

blodorm
 5.  Behandle andre parasitære tilstande som for 

eksempel haleorm, sommersår forårsaget af 
Habronema spp., dermatitis forårsaget af O. 
cervicalis eller periodontitis forårsaget af 
bremselarver.
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Små strongylider
Alle heste har små strongylider (cyathostomer), men 
deres ægudskillelse kan være vidt forskellig. Heste 
med høje EPG-tal har ikke nødvendigvis flere orm 
og kan derfor ikke forventes at være i større risiko 
for parasitær sygdom. Men da ægudskillelsen kan 
betragtes som værende relativt konsistent over tid, 
kan man målrette behandlinger mod højudskillere, 
da disse heste er den primære kilde til infektions-
presset. Vejledende grænseværdier for strongylide-
udskillelse kan ses i tabel 4. Generelt bør grænse-
værdien for lavt EPG ligge mellem 100 og 500, 
mens grænseværdien for højudskillere bør befinde 
sig mellem 500 og 1000 EPG. 

Er der højudskillere til stede, kan man med fordel 
behandle disse yderligere i løbet af græsningssæso-
nen for at holde smittepresset nede. Det skal under-
streges, at der ikke er megen værdi i at reducere 
ægudskillelsen uden for græsningssæsonen, da der 
ikke foregår nogen parasittransmission, og vælger 
man at behandle, vil hestene typisk vende tilbage til 
det samme EPG-niveau, inden sæsonen starter igen 
på grund af modning af encysterede larver. En illu-
stration af den danske strongylide-sæson kan findes 
i figur 2. Her ses det, at vejrforholdene begunstiger 
udvikling af æg til infektive L3-larver mellem april 
og oktober/november, mens der i december-marts 
ikke foregår nogen udvikling. Behandlinger, der har 
til formål at nedbringe strongylide-smittepresset, 
bør derfor generelt gennemføres mellem maj og 
oktober.

Spolorm
Hovedparten af danske føl må forventes at være 
eksponerede for spolorm i løbet af deres første 6 
måneder. Det skal erindres, at det tager omkring tre 
måneder for ormene at blive kønsmodne og ægud-

skillende. Således kan unge føl sagtens have spol-
orm, uden at det kan påvises i gødningsprøver. 

Det primære formål med ormebehandling af føl 
er at reducere risikoen for tyndtarmsforstoppelser 
med spolorm. Risikoen for dette er størst ved 
5-6-månedersalderen, hvor spolormebyrderne 
typisk når deres maksimum, og hvor ormene ofte 
har nået deres maksimale størrelse. Derfor anbefales 
det at behandle føl med fenbendazol ved 2-3-måne-
dersalderen for at reducere den spolormebyrde, der 
kan være under opbygning. Venter man med den 
første ormebehandling til 5-6-månedersalderen, 
risikerer man at udløse forstoppelsen frem for at 
undgå den. Ved fravænning omkring denne alder er 
der god værdi i at undersøge gødningsprøver. Fin-
des der stadig spolorm, bør man behandle med fen-
bendazol, mens strongylider bør behandles med 
ivermectin. Kontrolprøver anbefales efter 14 dage 
for check af behandlingens effekt.

Åringer kan sporadisk have spolorm, så det anbe-
fales at undersøge for dette og behandle, hvis de 
påvises.

Bændelorm
Alle danske heste må forventes at være ekspone-
rede for bændelorm, men det betyder ikke nødven-
digvis, at alle heste er inficerede. De føromtalte 
ELISA-tests til måling af antistoffer kan anvendes til 
at måle graden af eksponering for bændelorm i en 
besætning. Er der høje antistofniveauer, kan man 
tilrettelægge sin strategi derefter. Undersøgelser for 
bændelormeæg ved brug af den modificerede 
ægtællingsteknik kan bruges til at identificere indi-
viduelle heste for bændelormebehandling. Er der 
evidens for bændelorm, anbefales det at behandle 
ved græsningssæsonens afslutning for derved at 
reducere bændelormebyrden forud for vinteren. 

Strategiske beslutninger

EPG-niveau Grænseværdi Forventet procentdela

Lav 100-500 EPG 50-70 %

Moderat 500-1000 EPG 10-20 %

Høj >1000 EPG <10 %

Tabel 4. Vejledende grænseværdier for udskillelse af strongylideæg 
og den forventede procentvise fordeling for voksne heste.

a For voksne heste
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Blodorm
Som diagnostisk redskab er larvedyrkningen doku-
menteret til at operere med en positiv prædiktiv 
værdi på 96 %, hvilket betyder, at der er meget få 
falsk-positive. Derimod er den negative prædiktive 
værdi blot 37 %, hvilket betyder, at der er høj risiko 
for falsk negative resultater (Nielsen et al., 2010). 
Påviser man således en enkelt positiv hest ved lar-

vedyrkning i en besætning, må det derfor forven-
tes, at der er flere inficerede heste til stede. Derfor 
bør påvisning af blodorm ved larvedyrkning betrag-
tes som en besætnings-/flokdiagnose. En positiv 
larvedyrkning betyder ikke nødvendigvis, at alle 
heste i besætningen har blodorm, men der er sand-
synligvis flere inficerede, end larvedyrkningen har 
afsløret. Således anbefales det at behandle alle 

Figur 2. A. Median, minimum og maksimum for udvikling af L3-larver fra strongylideæg under danske vejrforhold. B. 
Median, minimum og maksimum-koncentrationen af smitsomme L3-larver i græsset hen over sæsonen. Det ses at for-
holdene er gunstige for udvikling mellem maj og oktober, mens smittepresset er højeste i andet halvår. Data er baseret 
på modellering på baggrund af temperatur- og nedbørsforhold i Danmark målt over en 10-årig periode (2006-2015). 
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heste, der har delt græsgange med den/de diagno-
sticerede individer. 

Behandling bør være med ivermectin eller moxi-
dectin, og der er ikke registreret nogen forskelle på 
disse to anthelmintikas effekt mod larver og voksne 
stadier af S. vulgaris. Dog tyder et enkelt studie på 
nedsat eller manglende effekt mod det femte 
migrerende larvestadie (Nielsen et al., 2015), hvor-
for man ikke nødvendigvis skal forvente 100 % 
effekt af en behandling. Der mangler evidens for 
behandlingsprotokoller, der har til formål at ned-
bringe forekomsten af blodorm i diagnosticerede 
besætninger. Dog ligger det fast, at alle berørte 
heste bør behandles mindst én gang. Yderligere stu-
dier er nødvendige for at kunne afgøre, om det kan 
anbefales at behandle hele besætningen flere 
gange, og på nuværende tidspunkt må denne 
beslutning bero på den enkelte dyrlæges faglige 
vurdering af situationen. 

Anbefalinger ved flytning af heste 
Generelt bør nyankomne heste forventes at være 
inficerede med op til flere forskellige arter/katego-
rier af mave/tarm-parasitter. Som udgangspunkt vil 
de samme parasitter med stor sandsynlighed alle-
rede være til stede i besætningen, hvorfor man ikke 
bør være bekymret for risikoen for at indføre nye, 
eksotiske arter. Dog er der relevante aspekter, som 
er værd at tage i betragtning i forbindelse med 
nyankomne heste:

- Blodorm. Grundet denne parasits patologiske 
potentiale og dens mere sporadiske forekomst end 
mange af de øvrige parasitter, er det relevant at 
undersøge for denne ved en larvedyrkning. Hesten 
bør holdes isoleret, indtil prøvesvaret foreligger, så 
den eventuelt kan behandles, inden den lukkes ud 
med øvrige heste. Dette er relevant for heste i alle 
aldre over seks måneder. 

- Bændelorm. Selvom alle besætninger må for-
ventes at have bændelorm, er det ikke givet, at alle 
heste har denne parasit. Det er derfor relevant at 
undersøge en nyankommet hest for bændelorm og 
behandle den, såfremt prøven er positiv. Dette er 
relevant for heste i alle aldre over 6 måneder.

- Spolorm. Alle besætninger med føl må forventes 
at have spolorm. Dog er det relevant at undersøge en 
nyankommet hest for spolorm og eventuelt behandle 
forud for udbinding med øvrige yngre heste i besæt-
ningen. Dette er primært relevant for føl og åringer.

- Resistens/behandlingseffekt. Da der kan være 
forskelle i resistensforekomst mellem forskellige 

besætninger, er der mulighed for, at en nyankom-
met hest kan medbringe parasitter med en type af 
resistens, der ikke findes i besætningen i forvejen. 
Dette kan især være tilfældet ved import fra udlan-
det. Det kan derfor være tilrådeligt at undersøge 
den anthelmintiske effekt ved at foretage ægtælling 
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to uger efter behandling, hvilket dog har naturlige 
begrænsninger, da der oftest er tale om en enkelt 
eller få heste, som ikke nødvendigvis er ægudskil-
lende. Desuden kan man oftest kun evaluere et 
enkelt ormemiddel. Dette er dog relevant for alle 
aldersklasser.

Appendiks

Der henvises til appendix  
for metodernes gennemgang: 
Simpel McMaster-metode
Flotationsvæske opskrift
Larvedyrkning
Modificeret ægtællingsmetode til 
bændelormeæg
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